REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº_______ DE 2008.

(Do Sr. Luis Carlos Heinze)

Solicito ao Ministro do Desenvolvimento

Agrário, Guilherme Cassel, informações

sobre os conflitos que envolvem a reforma

agrária.

Senhor Presidente,

Com fundamento no artigo 50, § 2º, da Constituição

Federal e no artigo 115, inciso I, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a V. Exª. que seja encaminhada ao Ministro do

Desenvolvimento Agrário, Guilherme Cassel, solicitação de informações

referentes aos conflitos da reforma agrária, na forma que especifico.

Com base nos balanços da ouvidoria publicados na

página da internet do Ministério do Desenvolvimento Agrário, solicito os

seguintes dados detalhados:

1 - a relação de cada uma das invasões registradas

pela ouvidoria entre janeiro de 2000 e abril de 2008, apontando a data, o

município da ação, o movimento responsável e o número de famílias

envolvidas.

2 - a relação nominal de todas as pessoas

assassinadas por conta de conflitos no campo, discriminando nessa lista os

"decorrentes de conflitos agrários", "não decorrentes de conflitos agrários" e

"em investigação". Além disso, a data e o município do crime.

2

3 - a relação dos crimes que, apontados em balanços

como "em investigação", já foram apurados e podem agora ser incluídos no

item "decorrentes de conflitos agrários".

4 - a relação, ano a ano e dividida por Estados, das

invasões a prédios públicos.

Sala das Sessões, em         de                       de 2008.

Deputado LUIS CARLOS HEINZE